
実施期間 令和元年１１月２０日（水）～令和２年１月１０日（金）

対象者 ２８８名　内訳　国際学部　　　国際文化学科　　　４年次生（１１８名）

情報文化学部　情報システム学科　４年次生（１７０名）

回収数 ２８１名

回収率 ９７％（小数点以下切捨）

補正後回収率 ９４％（小数点以下切捨）※卒業見込者から卒業不可者を除く（８名）

あなたの卒業学科はどちらですか

あなたは、この学科を選択して良かったですか

アンケート結果

令和元年度　卒業生アンケート

学生のうち８８％から、所属した学科（学部）を非常に良かった、または良かったと回答があった。アン

ケート回収率は９４％であったことから、学生全体として見ても、良い印象を持っていると言えるのではな

いか。

39%

54%

7%

あなたの卒業学科はどちらですか

国際文化学科 情報システム学科 無回答

18%

70%

6%
3%

3%

あなたは、この学科を選択して良かったですか

非常に良かった 良かった どちらでもない 良くなかった その他



新潟国際情報大学で、よく学べたものはなんですか？

1 国際化の理解

2 情報処理演習

3 情報システム

4 英語

5 情報化の理解

6 海外留学・海外研修

7 インターネット

8 経営と組織

9 異文化理解

10 コンピュータと通信

在学時に取得した資格（検定）はありますか？

1

2

3

4

5

企業懇談会アンケート　集計結果より抜粋

質問　業務に役立つ、または、在学中に取得した方が良い資格・検定

令和元年度実施結果 平成３０年度実施結果

1 基本情報技術者試験 1 日商簿記検定

2 日商簿記検定 2 TOEIC

3 応用情報技術者試験 3 基本情報技術者試験

4 ITパスポート 4 MOS（スペシャリスト）

5 FP技能検定 5 応用情報技術者試験

学生が取得した資格（検定）のランキングでは以上のようになった。複数指標からクロス分析を行うため、

同時期に開催している産業界との企業懇談会（例年参加者数４００名前後）にて取得したアンケートと比較

分析を行うこととする。なお、産業界との企業懇談会におけるアンケート結果は以下の通りであった。

資格（検定）の取得において、学生側の目線と企業側の目線でクロス分析を行った。結果、TOEIC、簿記、

FP技能、MOS（スペシャリスト）に高いマッチングがあることが分かった。他には、企業側からの要望と

してTOEICや実用英語技能検定に代表される英語のスキル、基本・応用情報技術者へのニーズも高い。学生

の資格取得と企業側の希望がマッチングすればするほど、学生は就職後により成長を実感し満足出来ること

が見込まれることから、学生にはこの分析結果を参考にし、今後の学修に活かしてもらいたい。

MOS（スペシャリスト）

TOEIC

実用英語技能検定

秘書検定

ファイナンシャル・プランニング(FP)技能検定



あなたの、卒業後の進路（就職先）は希望どおりでしたか？

アンケート実施は令和元年12月であるが、この時点において、希望どおりもしくはやや希望通りの回答が８

６％であった。本学では学生からの就職相談窓口としてキャリア支援課を設置しており、専門職員が常駐

し、応募先の選定サポート、模擬面接、個別ヒアリング等により学生個々に手厚くサポートしている。ま

た、講義科目でもキャリア開発を整備しており、外部講師も招きながら２年次生よりサポートしている。学

生への就職に対してのサポートは充実出来ていると評価出来るのではないか。

34%

52%

9%

5%

あなたは、卒業後の進路（就職先）は希望どおりでしたか？

希望どおり やや希望どおり 希望どおりではない その他


